
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019090600010

10

Nº 173, sexta-feira, 6 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 MT
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL Nº 19000018/2019: Locação de Imóvel para abrigar a AC Gaúcha do Norte-MT;
Contratada: Lady Wegner/CPF 016.204.029-63; Contrato de Locação: 16/2019; Valor
Global: R$ 117.948,00 (cento e dezessete mil novecentos e quarenta e oito reais); Data da
Aprovação: 23/08/2019; Enquadramento Legal: Inciso V, art. 29 Lei. 13303/16.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 06/2016; Objeto: Prorrogação do Contrato de Locação
06/2016 AC/Pedra 90-MT - período de 05/09/2019 a 05/09/2020; Contratado: Neemias
Domingos Viana; Valor Global: R$ 24.863,76 (vinte e quatro mil oitocentos e sessenta e
três reais e setenta e seis centavos); Data de Assinatura: 04/09/2019.

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19000157/2019 SE/MT

Locação de equipamentos multifuncionais (scanner digital, copiadora e impressora
monocromática) novos, sem uso, não recondicionados e em linha de produção, incluindo
assistência técnica necessária, manutenção, fornecimento de todas as peças, partes ou
componentes necessários, bem como de todos os suprimentos originais de fábrica e materiais
de consumo, exceto papel, para os Correios na Superintendência Regional de Mato Grosso,
conforme Especificação Técnica e demais condições do Edital e seus Anexos. Recebimento das
Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br até 30/09/2019, às 9h00 e início
da disputa de preços às 10h00. Informações pelo e-mail: licitacoes@correios.com.br e
telefone: (0xx61) 2141- 8923 de 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 18h00

ELIS REGINA DA SILVA NASCIMENTO
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 SE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19000004/2019 SE/SE

Objeto: Prestação de serviço de Reforma com ampliação da UD Estância. Edital e
informações no endereço eletrônico: http://www.correios.com.br, telefone: (31) 3431-0600
de 09:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas. Sessão Pública pela Internet no endereço
eletrônico: http://www.licitacoes-e.com.br. Recebimento das propostas até às 14:00 horas
do dia 30/09/2019. Início da Disputa de Preços dia 30/09/2019 às 15:00 horas.

LUCIANO CLEMENTE DE OLIVEIRA
Pregoeiro

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo ao Convênio. Processo SEI: 01300.610018/2013-25. Processo CNPq:
610018/2013-2. Registro SICONV: 794078/2013. Partícipes: Concedente: CONSELHO
NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLOGICO - CNPq, CNPJ nº
33.654.831/0001-36. Convenente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas
Gerais - FAPEMIG, CNPJ nº 21.949.888/0001-83. Interveniente: O Estado de Minas Gerais,
por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Ensino
Superior, CNPJ nº 19.377.514/0001-99. Do Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio para
30/06/2021 - sem quaisquer ônus adicionais por parte do CNPq. Da Ratificação: Ficam
ratificadas as demais cláusulas e condições do Instrumento que ora se adita. Data de
assinatura: 05/09/2019. Signatários: Pelo Concedente: João Luiz Filgueiras de Azevedo -
Presidente, CPF 620.961.417-53. Pelo Convenente: Paulo Sérgio Lacerda Beirão - Diretor de
Ciência, Tecnologia e Inovação. Interveniente: Manoel Vitor de Mendonça Filho - Secretário
de Estado, CPF 317.555.936-00.

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Celebram o Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnológico -
CNPq e a Universidade Federal de Rondônia - UNIR. PROCESSO CNPq: 01300.004334/2018-
78. RESUMO DO OBJETO: Doação de bens. PROCESSO: 620116/2008-0. TERMOS DE
DEPÓSITOS: 2009/005933, 2009/005998, 2009/006677, 2010/002371, 2011/005180 e
2011/008310. DATA DA ASSINATURA 04 de Setembro de 2019. ASSINAM: Pelo Doador -
CNPq: Anderson Malta da Silva - Coordenador de Recursos Logísticos - COLOG / Pelo
Donatário: Ari Miguel Teixeira Ott - Reitor da Universidade Federal de Rondônia

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30/2019 - UASG 364102

Número do Contrato: 60/2017. Nº Processo: 01300001218201716. PREGÃO SISPP Nº
13/2017. Contratante: CONSELHO NACIONAL DE -DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNO.
CNPJ Contratado: 07533840000169. Contratado : SAGA SERVICOS TERCEIRIZADOS
EIRELI.Objeto: Revisão do ato praticado no 3º Termo Aditivo ao Contrato em epigrafe,para
excluir o insumo do plano de saúde. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência:
03/09/2019 a 03/07/2020. Valor Total: R$6.363.469,20. Fonte: 100000000 -
2019NE800040. Data de Assinatura: 03/09/2019.

(SICON - 05/09/2019) 364102-36201-2019NE800065

Ministério da Defesa
HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2019 - UASG 112408

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 60550010794201852.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS -.CNPJ
Contratado: 14349591000111. Contratado : BUCAR ENGENHARIA E METROLOGIA - -EIRELI.
Objeto: Suprimir do Contrato n° 04/2019-HFA, o serviço de manutenção do equipamento
ARCO CIRÚRGICO (arco em "C"), marca Shimadzu, modelo WHA-200 Pleno, Nr série
161B33105, constante do item 3, do nº 1.3, do aludido contrato, com consequente
decréscimo, anual, no valor contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
30/08/2019 a 28/02/2020. Valor Total: R$32.333,28. Fonte: 100000000 - 2019NE800546.
Data de Assinatura: 30/08/2019.

(SICON - 05/09/2019) 112408-00001-2019NE800167

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2019 - UASG 112408

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 60550005907201806.
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2018. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS -.CNPJ
Contratado: 09032626000235. Contratado : AGFA HEALTHCARE BRASIL IMPORTAC AO - E
SERVICOS LTDA.. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato n° 20/2018, por um período de
12 (doze) meses. Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei n°8.666/93. Vigência:
24/09/2019 a 23/09/2020. Valor Total: R$53.558,52. Fonte: 100000000 - 2019NE801026.
Data de Assinatura: 20/08/2019.

(SICON - 05/09/2019) 112408-00001-2019NE800167

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 112408

Número do Contrato: 99124/2016.
Nº Processo: 60550017708201671.
DISPENSA Nº 54/2016. Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS -.CNPJ Contratado:
34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato n° 9912404142, por 12 (doze) meses. Fundamento Legal:
Art. 57, da Lei 8.666/93. Vigência: 14/10/2019 a 13/10/2020. Valor Total: R$40.000,00.
Fonte: 150114062 - 2018NE804200. Data de Assinatura: 08/08/2019.

(SICON - 05/09/2019) 112408-00001-2019NE800167

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2019 - UASG 112408

Nº Processo: 60550006426201991. Objeto: Registro de Preço (SRP) para aquisição de
material de saúde para a Seção de Endodontia destinado a atender às necessidades de
consumo do Hospital das Forças Armadas - HFA. (60550.006426/2019-91).. Total de Itens
Licitados: 70. Edital: 06/09/2019 das 09h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço:
Setor Hfa, S/nº, Sudoeste - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/112408-5-00040-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 06/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/09/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

KLADSON TAUMATURGO FARIAS
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 05/09/2019) 112408-00001-2019NE800160

COMANDO DA AERONÁUTICA
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AEROESPACIAL

GRUPAMENTO APOIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 72/2019 - UASG 120016

Nº Processo: 67720006025201981.
INEXIGIBILIDADE Nº 22/2019. Contratante: COMANDO DA AERONAUTICA -.CNPJ
Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC.
Objeto: Serviço de publicidade legal. Fundamento Legal: Lei 8.66/93 . Vigência: 19/08/2019
a 18/08/2020. Valor Total: R$120.000,00. Fonte: 250120320 - 2019NE801663. Data de
Assinatura: 19/08/2019.

(SICON - 05/09/2019) 120016-00001-2019NE800001

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços
1) Órgão Gerenciador: Grupamento de Apoio de São José dos Campos. /2) Nº da
Ata/Promitente/Valor: 146 - ACJS - SANEAMENTO E CONTROLE AMBIENTAL LTDA - R$
635.837,96 / 147 - AKATIJU COMERCIAL E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA - R$ 919.000,00
/ 148 - KARAJA CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA - R$ 2.855.464,00 /3) Origem: Pregão
Eletrônico nº 043/GAP-SJ/2019. - Proc. nº 67720.009895/2018-21. /4) Objeto: eventual
contratação de serviços diversos de mantenabilidade predial, conforme Termo de
Referência. /5) Data de Assinatura: 02 set 2019. /6) Vigência: 12 meses a partir da
publicação em DOU. /7) Signatários: pelo GAP-SJ: Ilmo. Sr. Luis Fernando Barbosa Marques
Cel Int - Ordenador de Despesas e pelas Promitentes: JOÃO ROBERTO PEDROSO -
Representante Legal / AGNALDO SATIRO DE BARROS - Representante Legal / CAMILA
BALBINO VERRESCHI - Representante Legal. /8) As atas encontram-se disponíveis no site
www.gapsj.cta.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2019 - UASG 120016

Nº Processo: 67720006978201949. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para Manutenção e conservação de Próprios Nacionais
Residenciais (PNR) tipo Casas Isoladas nº098, 100 e 101, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
06/09/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila
Das Acácias, - São José dos Campos/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/120016-2-00007-2019. Entrega das Propostas:
24/09/2019 às 09h00. Endereço: Praça Marechal do Ar Eduardo Gomes, 50 - Vila Das
Acácias, - São José dos Campos/SP.

LUIS FERNANDO BARBOSA MARQUES
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 04/09/2019) 120016-00001-2019NE800008
SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO

DA AERONÁUTICA
BASE AÉREA DE FORTALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019 - UASG 120014

Nº Processo: 67437026225201955. Objeto: Aquisição de material médico-hospitalar . Total
de Itens Licitados: 232. Edital: 06/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00.
Endereço: Av. Borges de Melo, 205, Aeroporto, Aeroporto - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/120014-5-00022-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 06/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEX PEREIRA DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 04/09/2019) 120014-00001-2019NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
mcorrea
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-06T00:09:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




